Projekt diplomové práce

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických zařízeních

Jméno studující: Daniela Morávková

Osobní číslo: 68934165

Rok imatrikulace na katedře: 2008

Pracovní název práce:

Možnosti podpory pracovníků Tyfloservisu, o.p.s. jako prostředek prevence syndromu vyhoření a zajištění stálého rozvoje kvality poskytovaných služeb.

Pracovní název práce v angličtině:

Possibilities of Tyfloservis's Workers Support as an Instrument of Burn-out Syndrome Prevention and Supply of Regular Quality Development of Provided Services.

Formulace problému a vstupní diskuze:

Diplomová práce se zabývá problematikou poskytování sociálních služeb v kontextu organizace Tyfloservis, o.p.s. Zaměřuje se na možnosti podpory pracovníků v přímé práci s uživateli služeb, které by zajistily profesionalitu v poskytování těchto služeb a jejich stálý rozvoj. Týká se strategie organizačního a personálního řízení jako prostředku pro zajištění kvality sociální služby. Ta zahrnuje vymezení specifik role a kompetencí sociálního pracovníka v Tyfloservisu, systém výběru a zaškolování nových zaměstnanců a další prostředky podpory včetně plánování procesu profesního rozvoje.

Téma diplomové práce jsem zvolila vzhledem k mému působení v Tyfloservisu, o.p.s. Budu jej tedy nazírat z vlastní zkušenosti, kterou bych chtěla konfrontovat s poznatky z odborné domácí i zahraniční literatury v oblasti personálního a organizačního řízení, teorie rozvoje organizace a řízení procesu změny, kvality a etiky poskytování sociálních služeb a možností podpory profesního rozvoje zaměstnanců sociálních organizací včetně strategie plánování. Cílem práce je zhodnotit stávající systém řízení, výběru, zaškolování a další podpory pracovníků Tyfloservisu ve srovnání s poznatky z odborné literatury i vlastními zkušenostmi v roli sociální pracovníka a manažera a v této souvislosti navrhnout změnu. Její návrh bych chtěla opřít o vymezení specifík role sociální pracovníka v Tyfloservisu a z toho plynoucích kompetencí. Vytvoření inventáře kompetencí je tedy dalším cílem diplomové práce.

V nejširším slova smyslu by diplomová práce mohla přinést aplikaci teoretických poznatků v oblasti organizačního a personálního řízení sociálních zařízení do praxe konkrétní služby. Dále by mohla přinést změnu v otázkách výběru, zaškolování i další podpory pracovníků a směřovat ke zkvalitnění poskytovaných služby a zajištění jejího stálého rozvoje, pokud se management Tyfloservisu rozhodne využít její výsledky v praxi. V neposlední řadě by zpracování diplomové práce mohlo podpořit můj seberozvoj v této oblasti, který by mohl vést k hlubšímu porozumění fungování a řízení sociální organizace.

Návrh metody výzkumu včetně pracovních postupů:

1. studium podkladů (do května 2010);

V tomto období se budu věnovat studiu české i zahraniční odborné literatury, časopisů, případně příspěvků ze sborníků z konferencí a jiných informačních zdrojů s cílem porozumět a orientovat se v dané problematice. Dále se budu věnovat přípravě mého vstupu do organizace ve vztahu k provedení vlastního výzkumného šetření a studiu vnitřních

dokumentů, které souvisí s daným tématem (např. směrnic, náplní práce, standardů kvality apod.).

2. kvalitativní výzkum a vyhodnocení (do září 2010);

V této době budu provádět kvalitativní výzkum a analýzu zjištěných dat. Do něj zapojím vzhledem k jeho cílům a potřebám všechny nebo jen některé pracovníky Tyfloservisu v přímé práci s uživateli služeb. V dané souvislosti se budu zaměřovat na pracovníky s různou délkou pracovního poměru i zkušeností z poskytování sociálních služeb v kontextu jiného sociálního zařízení. Prostřednictvím kvalitativního polostrukturovaného dotazování (technika rozhovoru pomocí návodu) od nich budu zjišťovat, jaká jsou specifika výkonu sociální práce v Tyfloservisu, např. otázkami s jakými problémy se při poskytování služby často setkávají apod. Dále se budu snažit získat zpětnou vazbu ke stávajícímu systému personální řízení. V této souvislosti se budu např. ptát jaké vlastnosti jsou managementem považovány za žádoucí pro plnění role pracovníka v přímé péči apod.

Otázky, jejichž cílem bude získat zpětnou vazbu k procesu personálního řízení, plánování organizačního rozvoje a systému podpory pracovníků, budu také klást managementu Tyfloservisu. Ve skupině managerů se budu zaměřovat na klíčové pracovníky, případně dle potřeb i na další představitele vedení organizace. Z jednotlivých rozhovorů bych také chtěla psát field notes, které by mě zpětně upozorňovali na zajímavé momenty a reflektovali mé vlastní podněty. Výsledky kvalitativního dotazování budu analyzovat dle principů zakotvené teorie.

3. Tvorba návrhu a zpracování textu (do odevzdání práce – listopad 2010);

Na základě výsledků z předchozích kroků se v této době pokusím vytvořit návrh na změnu systému řízení výběru, zaškolování a další podpory pracovníků Tyfloservisu včetně inventáře kompetencí vyplývajících ze specifík role sociálního pracovníka v této organizaci. Vlastní text diplomové práce bych chtěla strukturovat do dvou částí. V teoretické části bych

se věnovala personálnímu a organizačnímu řízení v kontextu sociálních služeb v České republice a možnostem rozvoje organizace i personálu včetně řízení a plánování tohoto procesu. Otázku rozvoje organizace a řízení změny bych chtěla konfrontovat zejména s poznatky ze zahraniční odborné literatury. V praktické části bych prezentovala výsledky výzkumu a dle nich navrhla změnu.

Předběžná bibliografie k tématu, včetně zahraničí:

- Armstrong, M.: *Personální management*. Praha: Grada 2002.
- Arnold, J.: *Psychologie práce: pro managery a personalisty*. Brno: Computer Press 2007.
- Barták, J.: *Lidé a změny*. Praha: Votobia 2004.
- Čermáková, K., Johnová, M. (ed.): *Zavádění standardů kvality sociálních služeb do praxe: průvodce poskytovatele*. Praha: MPSV 2004.
- Disman, M.: *Jak se vyrábí sociologická znalost*. Praha: Karolinum 2008.
- Fischer-Epe, M.: *Koučování: zásady a techniky profesního doprovázení*. Praha: Portál 2006.
- Havrdová, Z.: *Kompetence v praxi sociální práce*. Praha: Osmium 1999.
- Hawkins, P., Shohet, R.: *Supervize pomáhajících profesí*. Praha: Portál 2004.
- Hendl, J.: *Úvod do kvalitativního výzkumu*. Praha: Portál 2008.
- Janovský, J.: *Etika pro pomáhající profese*. Praha: Triton 2003.
- Kasper, H., Mayrhofer, W.(ed.): *Personální management*. Praha: Linde 2005.
- Nakonečný, M.: *Sociální psychologie organizace*. Praha: Grada 2004.
- Senge P.: *The Fifth Discipline: The Art & Practice of the Learning Organisation*. London: Century Business 1999.
- Šigut, Z.: *Firemní kultura a lidské zdroje*. Praha: ASPI 2004.

Tureckiová, M.: *Organizační chování: teoretická východiska a trendy personálního managementu*. Praha: Univerzita Jana Ámose Komenského 2009.

Urban, J.: *Tvorba a rozvoj organizačních systémů*. Praha: Management Press 2004.

Vodák, J., Kucharčíková, A.: *Efektivní vzdělávání zaměstnanců*. Praha: Grada 2007.

Otázky na instruktory sociální rehabilitace Tyfloservisu, o.p.s.

A. Vymezení specifík role instruktora sociální rehabilitace

1. Na úvod si zkus představit svůj typický pracovní den. Z jakých pracovních činností se skládá?
2. Jaké další činnosti nutné pro zajištění služby a chodu střediska v současném kontextu vykonáváš?
3. Za co neseš ve své práci odpovědnost, o čem rozhoduješ?
4. Jak je tvá práce řízena?
5. Jak by jsi charakterizoval váš tým a týmovou spolupráci?
6. Jak plánuješ své aktivity a kdo do plánování zapojen?
7. Jak by jsi charakterizoval spolupráci s vedoucím a dalšími manažery?
8. Plníš své povinnosti v pracovním čase?
9. Jak by jsi popsal typického klienta Tyfloservisu?
10. Dala by se cílová skupina charakterizovat nějakými typickými znaky, kterými se vyznačuje, například speciálními vlastnosti, způsoby chování, sociální situací apod.?
11. Jak spolupráci ovlivňuje zrakový handicap klienta?

[…]

on ví tu svou výchozí situaci a .. i třeba ten cíl, kterej by to mělo mít (?) má nějakou představu o tom cíli (.) třeba i od někoho jiného a bojí se, že to nezvládne (.) Že je nešikovný, že nemá ten cit v rukou při nácvičku Brailla apod. (.) potom jsou to problémy zase technického rázu (smích), že ten člověk nemá třeba počítat a musí se řešit nějaká zápujčka nebo jiná cesta (.) ... No a někdy to může být problém časovej,

Okomentoval(a): [d30]: noví pracovníci více pomáhají postiženým kolegům

Okomentoval(a): [d31]: žádaná pomoc je ta nejlepší, umění říci si o pomoc

Okomentoval(a): [d32]: problémy v průběhu spolupráce: psychické zvláštnosti klientů, starší: stres a nejistota v učení novému nebo nemotivovaný přístup; dále technické problémy, rodina

najít termín setkávání (.) Když třeba ten člověk pracuje, tak nemůže chodit pravidelně každý týden do čtyř hodin (.) I když je pravda, že jsem to řešila s lidmi, kteří nepracovali (smích) (.) Nevím, co ještě ... spíš jsme třeba naráželi na to papírování na tom začátku (.) kdy jsem tomu člověku musela dát hodně informací kolem standardů a kolem tohohle toho a ty lidi dávali najevo, že je to otravuje nebo nebaví, když jim tam člověk na začátku půl hodiny vykládá takové věci (.) než oni chtějí, jsou třeba natěšený, že budou psát a já jim tam musím půl hodiny vykládat o standardech a individuálním plánu (.) o stížnostech a takovejchle věcech (.) Tak to je někdy takový, že jsou z toho takový trošku znechucený (.) že to berou jako nutný zlo (.)

81. D: Co si myslíš, že je nejtěžší na spolupráci se zrakově postiženými klienty?
82. V: (pauza) .hhh no, možná .. hmm poskytnout tomu člověku opravdu všechno, co je možný nebo co on potřebuje, protože těch věcí a možností je opravdu spousta (.) Pokud je to dlouhodobý kurz, tak je to lepší, protože je na to čas a ten instruktor to může postupně dávkovat (.) Ale pokud je to nějaká krátkodobá intervence, tak ten člověk do toho klienta nemůže nalejt všechno, co je nebo co je možné, to nejde (.) ... Takže si myslím, že je nejtěžší vybrat to, co ten člověk jakoby nejvíc potřebuje anebo co je pro něj v dané chvíli to **důležitý** (.)
83. D: Co je nejtěžší na poskytování služeb Tyfloservisu pro instruktora?
84. V: (smích) Náročný je mít v kapse, když to tak řeknu, všechny informace, které jsou potřeba a vždycky z nich vybrat ty správný (.) Takže instruktor Tyfloservisu toho musí vědět opravdu hodně, musí se pořád učit a vstřebávat nové informace a zkušenosti, které musí pořád **zapracovávat** (.)
85. D: Co práce v terénu, jaké na tebe kladla nároky?
86. V: Problém jsou zpožděné nebo vynechané spoje, ale to nebylo tak časté.
87. D: Pak se chci zeptat na individuální charakter služby? Je to v něčem náročné?
88. V: No, tohle mi přijde jako výhoda.
89. D: V čem?
90. V: No, člověk se na to může líp soustředit, protože komunikuje jen s jedním člověkem, ale i navázání **vztahu**.
91. D: Ty to teď srovnáváš se skupinou klientů, se kterou by jsi pracovala, ale já teď myslím tým jako tým pracovníků, kteří se o toho člověka starají?
92. V: Výhoda je zase v navázání vztahu, nevýhoda v tom, že jeden člověk si nemusí všeho všimnout, má jen svůj pohled na věc, který je samozřejmě omezený (.) Ale výhoda toho vztahu je důležitá, protože pak se buduje líp (.) /důležitější než multidisciplinární pohled/
93. D: Co se ti na tvé práci líbí?

Okomentoval(a): [d33]: problémy při plánování spolupráce: strach z neúspěchu (např. cit v rukou, zapamatování atd.), nevybavení pomůckami, čas setkávání, papírování na začátku (standarty)

Okomentoval(a): [d34]: nejtěžší na spolupráci je: vybrat to, co ten člověk potřebuje nejvíc, co je pro něj nejdůležitější vzhledem k potřebám

Okomentoval(a): [d35]: nejtěžší na službě TS: orientace v informacích, kterých je hodně, vstřebávat nové, třdit je a systematizovat

Okomentoval(a): [d36]: individuální práce – výhoda - soustředěnost, vztah x nevýhoda – omezený úhel pohledu

94. V: No .. mě to baví. Jednak má člověk možnost bejt i v terénu, nesedí jenom v kanclu. Pak je to ta komunikace s lidma a předávání zkušeností (.) člověk má pocit, že ten jeho handicap je k něčemu dobrej (.) že ta moje zkušenost může někomu nějakým způsobem pomoci (.) No a potom mě baví také práce jako taková, její náplň (.)
95. D: A co se v práci nelíbí?
96. V: ...Papíry (smích) (.) Jako nevdá mě dokumentace v souvislosti s prací s klientem, ale takový ty věci s souvislosti s IP /výkazy práce/ tak to ne (.)
97. D: Napadlo by tě ještě něco, v čem je role sociálního pracovníka v Tyfloservisu odlišná od jiných rolí soc. pracovníků? Mluvili jsme o tom, že musí být multifunkční ... Myslím takové služby, které jsou srovnatelné?
98. V: U takového typu pracovníka si myslím, že je to hodně podobné, důležitý je terén a cílová skupina pro tu odlišnost (.)

Okomentoval(a): [d37]: ocenění práce: různorodost, náplň, lidé a možnost využití svého handicapu

Okomentoval(a): [d38]: negativa práce: administrativa

Okomentoval(a): [d39]: odlišnost práce od jiných soc. prací: cíl, skupina, terén