## **Posudek diplomové práce UK FHS**

**Obor: Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích**

**Název práce: Možnosti podpory pracovníků Tyfloservisů o.p.s. jako prostředek prevence syndromu vyhoření a zajištění stálého rozvoje kvality poskytovaných služeb**

autorka práce: Mgr. Daniela Morávková

rok ukončení studia: 2013

vedoucí práce: Zuzana Havrdová

zaměření studia: Supervize

Autorka chápe proces supervize především jako podporu pracovníků v rámci organizace. Sama dlouhodobě působí jako sociální pracovnice a vedoucí pobočky organizace Tyfloservis o.p.s., která poskytuje sociální služby pro osoby se zdravotním postižením. Podpora pracovníků této organizace je pro ni stálým úkolem a výzvou a rozhodla se ji systematicky věnovat po všech stránkách, včetně zpracování diplomové práce na toto téma.

Za cíl své práce si stanovila zhodnotit stávající systém personálního řízení Tyfloservisů, identifikovat specifické atributy role sociálních pracovníků v organizaci zaměřené na lidi se zrakovým znevýhodněním a navrhnout změnu ve strategii řízení pracovníků, zahrnující jejich rozvoj a řízení jejich výkonu směrem ke kvalitě poskytovaných služeb (s. 9).

V teoretické části práce autorka tvůrčím způsobem zpracovala téma personálního řízení sociálních organizací se zaměřením na osoby se zrakovým znevýhodněním, kam zahrнула všechna významná témata, jako jsou pojetí sociálních služeb v ČR, specifika rehabilitace a integrace lidí se zrakovým znevýhodněním, přiblížení organizace Tyfloservis o.p.s., personální řízení v aspektech získávání, výběru, profesního rozvoje a řízení změn v sociálních organizacích. Prokázala schopnost rozpoznat klíčové informace k tématu, tvůrčím způsobem pracovat se zdroji, správně odkazovat a sledovat kontinuálně témata, která souvisejí s ústředním zaměřením práce. Volila přesnou terminologii a úsporné vyjádření s dobrou stylistikou.

Větší část práce autorka věnovala vlastnímu výzkumu. Účelem výzkumu bylo vypracovat charakteristiku pracovní role tzv. instruktorů sociální rehabilitace v dané organizaci, z níž pak je možné odvodit strategii výběru nových pracovníků, způsob jejich zapracování do role a nastavení systému dalšího profesního rozvoje v souladu s principy vzdělávání dospělých.

Konkrétně se výzkum zaměřil na zjištění specifík role instruktorů vzhledem k náplni jejich práce a metodikám, způsobu poskytování služeb v organizaci, nárokům cílové skupiny

a dalším stanoveným parametrům (s. 40). V dalším kroku pak autorka navrhla na základě získaných poznatků model role instruktora a formulovala s ním spojené kompetence. Výzkum začlenila do rámce případové studie strategie změny personálního řízení, současně však vycházela také z principů zakotvené teorie v analýze dat. K výzkumu využila rozhovory s několika skupinami osob v organizaci - instruktory rehabilitace, vedoucími středisek, ředitelem a metodikem celého Tyfloservisu. Dále využila analýzy dokumentů.

Výzkum je transparentně a uceleně popsán ve všech fázích, etické aspekty jsou náležitě zohledněny. Výsledky jsou obsažně a podrobně prezentovány a využity pro návrh soustavy kompetencí v roli instruktorů rehabilitace a koncepci jejich zavedení do praxe.

Celkově považuji práci za výborně zpracovanou jak po stránce jazykové, tak i z hlediska akademického zpracování, zvolené výzkumné strategie a využití výsledků v praxi. Autorka prokázala schopnost integrovat v této práci řadu poznatků a metod, které byly obsahem jejího studia a tvůrčím způsobem je aplikovat ve své vlastní organizaci. Obsáhla v praxi velmi komplexní a mnohvrstevnatou problematiku sevřeně a přehledně a v souladu se stanoveným cílem.

Práci hodnotím jako výbornou, s tím, že by si podle mého názoru zasloužila i další ocenění v rámci udělovaných cen rektora či ministra.

doc. PhDr. Zuzana Havrdová, CSc.

V Praze, dne 2.8.2013